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جهانگیری: خطر گسترش شیوع 
کرونا بسیار جدی است

معاون اول  � جهانگیری  اسحاق  ایسنا: 
رئیس جمهوری در حساب کاربری خود در توییتر 
نوشت: « اجرای طرح جامع مدیریت هوشمند 
محدویت ها برای مقابله با  کرونا از امروز آغاز شد. 
خطر گسترش شیوع کرونا بسیار جدی است. تنها 
درک همگانی از خطر، مدیریت جامع بحران و 
مشارکت نهادها و دستگاه ها، شبکه های اجتماعی 
و رسانه های جمعی و مجازی و همه شهروندان 
می تواند زنجیره فزاینده ابتلا و مرگ و میر انسانی را 
متوقف کند. دولت هم از تمام ظرفیت مالی خود 
برای کمک به شهروندان نیازمند و کسب وکارهای 

آسیب پذیر استفاده خواهد کرد».

سفر ظریف به روسیه و جمهوری 
آذربایجان به تعویق افتاد

ایرنا: سعید خطیب زاده سخنگوی وزارت امور  �
خارجه از تعویق سفر وزیر امور خارجه کشورمان 

به روسیه و جمهوری آذربایجان خبر داد.
سخنگوی وزارت امور خارجه علت تعویق 
برنامه سفر هفته جاری ظریف به مسکو و باکو 
را برنامه فوق العاده هیئت دولت برای برگزاری 
جلسات صبح و عصر بودجه در هفته جاری و 
ضرورت حضور کلیه وزرا و اعضای محترم کابینه 

در این نشست ها و جلسات ذکر کرد.

خبر

 سیدمحمدهادى موسوى

اگرچه ۱۰روزی از توافق آتش بس بین آذربایجان و 
ارمنستان و با ابتکار روسیه و نقش آفرینی ترکیه گذشته 
است اما هنوز در ایران یک ابهام وجود دارد. اینکه 
ایران مرز خود با ارمنستان را از دست داده است یا نه. 
مقامات رسمی این ادعا را تکذیب می کنند اما واقعیت 
نقشه چیز دیگری می گوید. روز جمعه الهام علی اف 
به مناطقی که از ارمنستان باز پس گرفته شده سرکشی 
کرده و در صحبت هایی گفته که «ایران کشور دوست 
و برادر ماست و به  درخواست ما مرز زمینی و هوایی 
خود را برای ارسال سلاح به ارمنستان بست، زیرا 
ایران نمی خواست مردم بیشتری از آذربایجان کشته 
شوند. به گزارش تسنیم، الهام علی اف رئیس جمهور 
آذربایجان در سخنانی با اشاره به موضع کشورهای 
منطقه درخصوص جنگ اخیر قره باغ گفت: روسیه از 
وضع موجود ناراضی بود و من این را می دانم، زیرا 
ایران اجازه نداد از مرزهایش به ارمنستان سلاح ارسال 
شود. رئیس جمهور آذربایجان همچنین با نشان دادن 
رود ارس، افزود: اینجا مرز آذربایجان-ایران است، مرز 
دوستی است. براساس تصاویر منتشرشده، علی اف 
در شهر های آزادشده پرچم جمهوری آذربایجان را 
بوسیده و به اهتزاز در  آورد. شهرستان جبرئیل واقع 
در نزدیکی مرز ایران در سال ۱۹۹۳ میلادی به اشغال 
نیرو های ارمنستان درآمد و در جریان درگیری های 
اخیر در منطقه مورد مناقشه قره باغ از سوی ارتش 

جمهوری آذربایجان آزاد شد.
همچنان با ارمنستان مرز خواهیم داشت

سعید خطیب زاده، سخنگوی وزارت امور خارجه 
ایران در نشست خبری هفته گذشته اش، گزارش های 
اخیر درباره ازبین رفتن مرز ایران با ارمنستان در پی 
طرح صلح را رد کرد «برداشت ما این است که قرار 
است جاده ترانزیتی ساده ای ایجاد شود که کم و کیف 
آن و مسائل امنیتی مربوط به آن باید مورد بحث و 
بررسی قرار بگیرد. نمایندگان ما در پایتخت های 
کشورهای منطقه هوشیارانه و با دقت موضوع را 
پیگیری می کنند». او اضافه کرد که ایران باید در 
گفت وگوها درخصوص ایجاد مسیرهای جدید و 
کریدورهای عبور و مرور حضور داشته باشد. جمهوری 
آذربایجان، ارمنستان و روسیه با امضای توافقی در روز 
۱۰ نوامبر به شش هفته جنگ بر سر منطقه قره باغ که 

از اواخر تابستان آغاز شده بود، پایان دادند.
مفاد توافق

بر اساس توافق جدید، نیروهای ارمنی باید از سه 
منطقه که از سال ۱۹۹۴ در اشغالشان بوده است، 
خارج شوند و جمهوری آذربایجان نیز بخش هایی از 
قره باغ و نواحی اطرافش را که در این جنگ گرفته، 
نگه می دارد. جمهوری آذربایجان در جریان این جنگ 
توانست در جنوب قره باغ، «فضولی»، «جبرائیل» و 
«زنگیلان» در کنار رود ارس و در مرز با ایران را پس 
بگیرد. به گزارش بی بی سی، همچنین بنابر توافق 
به دست آمده، نیروهای مرزی روسیه مستقر در 
ارمنستان، کریدور جدید حمل ونقل از خاک ارمنستان 
که جمهوری آذربایجان را به نخجوان وصل می کند، 
کنترل خواهند کرد. جمهوری خودمختار نخجوان 
بخشی از جمهوری آذربایجان است که در جنوب 
قفقاز و شمال رود ارس واقع شده و از شمال و 
شرق همسایه ارمنستان، از جنوب با ایران و از غرب 
مرز نسبتا محدودی با ترکیه دارد. سخنگوی وزارت 
خارجه ایران گفته «نه مرزی عوض شده است و نه 
ایران تغییری را در این مسیر می پذیرد». او اضافه کرد 
«ما تنها نقشه ای که می شناسیم نقشه ای است که 
هیچ وقت تغییر نمی کند و مرزهای ما دست نخواهد 
خورد و ما چنین اجازه ای را هم نمی دهیم». به گفته 
این مقام ایرانی، در طرح صلح «بناست یک کریدور 
ترانزیتی ساده» ایجاد شود. او گفت درباره کم و کیف 
این طرح گفت وگو می شود و «اینها چیزی نیست که 

بدون حضور ایران در موردش صحبت شود».

تغییری ایجاد نشده
سیدعباس عراقچی، معاون سیاسی وزارت امور 
خارجه شایعات درخصوص توافق آتش بس قره باغ 
را بی اساس خواند و گفت: هیچ تغییری در مسیرهای 
ترانزیتی ایران به سمت ارمنستان یا آذربایجان ایجاد 
نخواهد شد. بهرام امیراحمدیان از کارشناسان باسابقه 
حوزه قفقاز نیز در گفت وگو با ایرنا، با بیان اینکه موقعیت 
جغرافیایی و ژئوپلیتیک ایران همچنان اهمیت خود 
را حفظ کرده است، گفت: زیرساخت های کریدورهای 
ارتباطی بین نخجوان و جمهوری  آذربایجان از طریق 
خاک ارمنستان تخریب شده و ایران امن ترین مسیر 
ارتباطی در این مناطق است. بهرام امیراحمدیان با اشاره 
به توافق آتش بس بین جمهوری آذربایجان و ارمنستان، 
ازدست رفتن نوار مرزی ایران و ارمنستان را غیرواقعی 
عنوان کرد و گفت: وقتی کریدوری در شرایط جنگی 
فراهم می کنند به مفهوم این است که رفت وآمد در 
آنجا شدیدا تحت کنترل خواهد بود. ایران با ارمنستان 
۴۰ کیلومتر مرز رسمی در امتداد مسیر رودخانه ارس 
دارد و روی این رودخانه پلی به نام پل دوستی احداث 
شده است که ایران چند سال بعد از استقلال ارمنستان 
این پل را احداث کرد و زمینه ارتباط ارمنستان با جهان 
خارج و جنوب را فراهم کرد. این کارشناس مسائل 
قفقاز و روسیه گفت: ۴۰ کیلومتر مرز رسمی ارمنستان 
بین نخجوان در غرب (برونگان جمهوری آذربایجان) 
و خاک اصلی آذربایجان در شرق واقع شده است. در 
دوره شوروی سابق نخجوان با عبور از خاک ارمنستان با 
جمهوری آذربایجان ارتباط برقرار می کرد و این دو بخش 
از طریق جاده هایی در امتداد دره رود ارس و دالان لاچین 
در قره باغ با هم ارتباط داشتند. با شروع جنگ قره باغ 
این کریدور بسته شد و ارمنستان اجازه نداد نخجوان و 
آذربایجان با هم ارتباط داشته باشند و از آن زمان این 
ارتباط از طریق خاک ایران برقرار شد. ایران اجازه داد که 
کامیون ها و اتوبوس های نخجوان وارد ایران شوند و با 
استفاده از ۱۲۰ کیلومتر راه آسفالته در ایران به جمهوری 
آذربایجان بروند. البته در دوره اشغال خاک آذربایجان 
علاوه بر ۴۰ کیلومتر مرز ارمنستان بیش از ۹۰ کیلومتر 
هم در منطقه قره باغ و به موازات رود ارس به اشغال 
ارمنستان درآمد؛ بنابراین محدودیت ۴۰ کیلومتری ارتباط 
نخجوان با خاک اصلی جمهوری آذربایجان به ۱۳۰ 
کیلومتر افزایش یافت. این کارشناس مسائل قفقاز گفت: 
بعد از پیروزی های جمهوری آذربایجان در جبهه های 
جنگ اخیر، کمک های ایران به این منطقه فراموش 
شده است. نباید فراموش کرد که تمام مقامات رسمی 
و دیپلماتیک و مذهبی ایران از تمامیت ارضی جمهوری 
آذربایجان حمایت کردند. وقتی ایران اعلام کرد که 
قره باغ بخشی از خاک جمهوری آذربایجان است و باید 
آزاد شود، این نکته را در نظر نمی گیرند که یکی از عوامل 
پیروزی نیروهای جمهوری آذربایجان علیه ارمنستان 
همین اعلام موضع رسمی جمهوری اسلامی ایران 
و تأکید بر تمامیت ارضی آذربایجان بوده که در تمام 
اجلاس های عمومی سازمان ملل بر آن تأکید شده و 

ایران به آن رأی مثبت داده است. بعد از آتش بس بین 
ارمنستان و جمهوری آذربایجان با ابتکار روسیه، با وجود 
اینکه جمهوری اسلامی ایران مرزی بسیار طولانی با 
جمهوری آذربایجان، ارمنستان و نخجوان دارد، در این 
ابتکار مشارکت داده نشده است. در این آتش بس مقرر 
شده منطقه قره باغ با یک کریدور پنج کیلومتری در غرب 
خود به نام «لاچین» امکان ارتباط با خاک ارمنستان را 
داشته باشد. در عوض مقرر شده در جنوب جمهوری 
خودمختار نخجوان با گذار از ۴۰ کیلومتر مرز ارمنستان 
در امتداد رود ارس کریدوری داده شود که نخجوان با 
جمهوری آذربایجان ارتباط پیدا کند. درحال حاضر ارتباط 
نخجوان با خاک آذربایجان از طریق ایران برقرار می شود 
و می خواهند این ارتباط از طریق خاک ارمنستان باشد. 
او با بیان اینکه ازدست دادن نوار مرزی ایران با ارمنستان 
نوعی تبلیغات منفی علیه ایران است، گفت: ادعای 
کسانی که از طریق رسانه ها و شبکه های مجازی اعلام 
می کنند ایران نوار مرزی خود با ارمنستان را از دست داده 
است، درست نیست. کسانی که درباره نوار مرزی آگاهی 
دارند، می دانند که این ادعا تا چه اندازه بی معنی است 
و این افراد درباره کریدورهای بین المللی و بشردوستانه 

اطلاعات درستی ندارند.
حقیقت دالان لاچین

نیکنام ببری، کارشناس جوانی دراین باره در ایرنا 
می نویسید: مفاد توافق آتش بس هم گویای روند 
صلح و ثبات در قره باغ است. طی توافق قرار است 
نیروهای ارمنی تا اول ماه دسامبر در سه مرحله از 
همه منطقه کوهستانی قره باغ خارج شوند. جمهوری 
آذربایجان که بر بخش های جنوبی قره باغ نظیر شوشا، 
منطقه فضولی، زنگیلان و جبرائیل در کنار رود ارس 
و در مرز با ایران تسلط یافته، تداوم حضور خواهد 
داشت و در سایر مناطق هم حاکمیت به تدریج و در 
بازه زمانی پنج ساله در اختیار جمهوری آذربایجان قرار 
خواهد گرفت. تا اینجای مسئله هیچ حرف و حدیثی 
وجود ندارد اما در مفاد توافق آتش بس قره باغ در کنار 
موضوعات امنیتی و سیاسی، بخش های اقتصادی 
و تجاری هم مطرح است و دقیقا همین بخش 
از توافق این شائبه را در فضای مجازی مطرح کرد 
که در توافق آتش بس قره باغ ایران، مرزهایش را با 
ارمنستان از دست داده است. حقیقت ماجرا از این 
قرار است که جمهوری آذربایجان حاضر شده دالان 
لاچین در قره باغ کماکان به روی ایروان به خانکندی 
باز باشد و بزرگراهی بزرگ هم برای این مسیر احداث 
شود. در برابر، این موضوع هم پیشنهاد شده که از 
داخل ارمنستان و اختصاصا شهر کاپان در جنوب 
ارمنستان یک خط ارتباطی میان باکو و نخجوان برقرار 
شود. این خط ارتباطی از شهر تازه آزادشده زنگیلان 
در جنوب قره باغ آغاز و از کاپان به نخجوان خواهد 
رسید. کل مسئله همین است و این موضوع کاملا در 
داخل ژئوپلیتیک قره باغ مطرح و اجرا خواهد شد. 
مرز ایران و ارمنستان مربوط به جغرافیای ایران و 
ارمنستان است و هیچ تغییری در نقشه مرزی ایران 

ایجاد نشده و نخواهد شد. واقع امر این است که در 
صورت فعال شدن احتمالی جاده ترانزیتی میان باکو 
و نخجوان، اهمیت مرزی ایران در حوزه قفقاز جنوبی 
تحت تأثیر قرار می گیرد اما تعبیر درست این است 
که مرزی تغییری نمی یابد. صادق ملکی، کارشناس 
باسابقه دیگری در حوزه ترکیه و قفقاز درباره بحران 
قره باغ در گفت وگو با دیپلماسی ایرانی درباره این 
بحران می گوید که «بحران قره باغ، بحرانی منجمد 
بود که دیر یا زود به خاطر شکست تلاش های صلح 
و از آن مهم تر تغییر شرایط آذربایجان و ارمنستان 
به جنگ کشیده می شد. سرانجام این بحران پس از 
سه دهه منجر به جنگ شده و آذربایجان توانست در 
این جنگ به پیروزی قابل قبولی دست یابد. فارغ از 
تأثیرگذاری ظرفیت سرزمینی و جمعیتی آذربایجان 
در نبرد، شکوفایی و توسعه اقتصادی این کشور عامل 
اصلی این پیروزی بود . البته باید به تعاملات متوازن 
برقرارشده با آنکارا، مسکو و... و تأثیرات آن در این 

پیروزی نیز توجه داشت».
فاصله دارد تا حل شدن

اما ملکی به پایان یافتن واقعی این بحران 
خوش بین نیست و می گوید: «بحران قره باغ که ظاهرا 
با ورود روسیه پایان یافته است، هنوز فاصله ای زیاد 
برای حل شدن دارد. جنگ های ژئوپلیتیکی متأثر از 
عوامل داخلی و خارجی، اگر نتواند عامل رسیدن به 
نقطه تعادل باشند، آبستن جنگی دیگر خواهند بود. 
باوجوداین، در مسیر فراز و نشیب های بحران توجه به 
نقش کلیدی اقتصاد در بازی طرفین درگیری برای 
همه و در این میان ایران جای تعمق دارد. دقت کنیم 
درگیری رخ داده میان آذربایجان و ارمنستان ابعادی 
چندلایه و در عین حال پیچیده با بازیگران متعدد دارد 
که چگونگی مواضع و نقش آنها خود از ابعاد مهم این 
پیچیدگی هاست. فروکاستن تمامی ابعاد این درگیری ها 
به موضوع اشغال قره باغ، دورشدن از سیاست های 
کلان تهران، آنکارا و مسکو است. با مدنظر قراردادن این 
نکات درصورتی که شرایط امروز نتواند عامل برقراری 
نوعی توازن میان همه بازیگران باشد، در آینده می تواند 
دوباره بستر بحرانی دیگر شود. به این نکته توجه کنید 
در آینده در صورت تثبیت روند صلح، شاید ارمنستان 
نیز بتواند به دستاوردهای بیشتری از جنگ دست یابد».

ترکیه بازیگر  پیروز  میدان
ملکی درباره نقش آفرینی ترکیه در این بحران 
می گوید: «مقامات باکو و آنکارا بارها اعلام کرده اند 
که آذربایجان و ترکیه یک ملت در دو دولت هستند. 
آذربایجان در نگاه استراتژیکی ترکیه، مهم ترین متحد 
راهبردی این کشور تعریف شده است. جنگ قره باغ 
فرصت اثبات این راهبرد را فراهم کرد   . با تضعیف 
تشیع به عنوان مهم ترین مؤلفه آذربایجان به علت 
سیاست های کمونیستی بلندمدت روس ها در 
گذشته ، همخوانی رویکردهای سکولار باکو- آنکارا، 
ایران هراسی ناشی از رویکردها و... پیوندها میان 
باکو و آنکارا هر روز قوی تر کرد. ملاحظات اقتصادی 
دو طرف و سیاست بنیادین ترکیه مبتنی بر کسب 
جایگاه اصلی انتقال انرژی منطقه قفقاز، آسیای 
میانه  و روسیه و حمایت غرب از این جایگاه و از همه 
مهم تر نگاه پراگماتیسمی ترکیه به روابط منطقه ای و 
بین المللی که منافع محور بوده است سبب شد ترکیه ، 
بازیگر پیروز این بحران باشد. در آینده بیشتر با تبعات 
مثبت این تحول بر ترکیه و آثار منفی آن بر ایران آشنا 
خواهیم شد   . توجه کنید در جنگ قره باغ در پیروزی 
باکو بر ایروان ، بیش از عامل مذهبی، عامل قومی 
{ترکیسم} تأثیر داشته است. در به وجودآمدن این 
روند فارغ از سیاست های باکو و آنکارا ،  سیاست های 
کلان   نیز مؤثر بوده است. دقت کنید خودکرده را 
پشیمانی نیست. برنده و بازنده بودن در یک بحران 
امری آنی نبوده و زنجیروار به سیاست های کلان ایران 

و خُردکشورها ارتباط دارد. 

با پیروزی جو بایدن و احتمال رفع تحریم، برخی 
تحلیلگران این خط تحلیلی را پی گرفته اند که 
راه حل مشکلات نه در رفع تحریم بلکه در اصلاح 
رویه های داخلی است. واقعیت این است که 
وضعیت سیاسی، اجتماعی و اقتصادی هر جامعه ای 
ماحصل مجموع متنوع و در هم پیچیده ای از عوامل 
داخلی و خارجی است و هر زمان که جهت این 
بردارها به یک سمت تنظیم نشود و هم راستا نشوند، 
انتظار پیشرفت چندانی نمی توان داشت. عمده این 
عوامل به نهادها و ساختارهای فکری، سیاسی و 
اقتصادی جوامع بر می گردد اما شرط لازم پیشرفت، 
نه این نهادها و ساختارها  بلکه در تعامل بین المللی 
است. برخی افراد، رفع تحریم و تعامل بین المللی 
را به عنوان یک عامل در کنار دیگر عوامل در نظر 
می گیرند؛ درحالی که تعامل بین المللی، «شرط لازم» 
اصلاح جامعه است. امروزه هیچ کشوری نمی تواند 
پارادایم موجود در جهان را به چالش کشیده و 
یک تنه، طرحی نو دراندازد. هنگامی که شما قصد 
دارید به عنوان یک عضو جامعه جهانی به رسمیت 
شناخته شوید، به صورت طبیعی مجبور به رعایت و 

اصلاح برخی ساختارها هستید.
برای مثال در دو دهه اخیر، صنعت بانکداری 
در جهان پیشرفت های شگرفی داشته اما صنعت 
بانکداری ایران به دلیل عدم ارتباط با شبکه بانکی 
جهانی، نیازی به اصلاح ساختاری خود (در سطح 
سیاست گذاری و اجرائی) حس نکرده است؛ 
درحالی که امروز، مشکلات نظام بانکی به پاشنه 
آشیل کشور تبدیل شده است. حال اگر نظام بانکی 

ایران مجبور به تعامل با شبکه بانکی بین المللی بود، 
خود به خود مجبور به رعایت الزاماتی مانند «شاخص 
بازل» در ضریب کفایت سرمایه، روش های مقابله 
با پولشویی و... شده و بسیاری از مشکلات کنونی 
نظام بانکی رفع می شد. از دیدگاه سیاست داخلی 
نیز تعامل با جامعه جهانی نیازمند رعایت الزامات 
خاصی است. شرایطی را فرض کنید که به صورت 
هفتگی، مقامات سیاسی ایران میزبان و میهمان 
مقامات دیپلماتیک دیگر کشورها باشند. آن گاه 
رعایت برخی پروتکل ها، توجه به گفتار و زبان بدن 
و افزایش سطح دانش دیپلماتیک مسئولان ضروری 
می نماید و باعث خواهد شد از موازی کاری  در  امور 
دیپلماتیک کاسته شده و این امر تخصصی، یک 
متولی داشته باشد. همچنین در این شرایط مقبولیت 
مقامات سیاسی طرف مذاکره با مقامات خارجی حائز 
اهمیت خواهد بود؛ بنابراین ساختار سیاسی به سمتی 
خواهد رفت که افراد منتخب مردم، نقش بیشتری   
داشته باشند. از این رو کشور مجبور به گسترش فضای 
باز سیاسی و اجازه فعالیت به گروه های مختلف 
سیاسی خواهد بود تا نماینده اکثریت مردم در برابر 
دیگر کشورها، پشتوانه مردمی و قدرت تصمیم گیری 
داشته باشد.  هنگامی که نمایندگان ده ها و صدها 
نهاد سیاسی یا شرکت خارجی به ایران رفت و آمد 

کنند، ناچار به اصلاح ساختار حمل ونقل درون و 
برون شهری (جاده، خودرو، هواپیما، قطار، مترو و...) 
و رفع مشکل ترافیک و اجرای الزاماتی مانند پیمان 
پاریس جهت کاهش آلودگی هوا هستیم. توسعه 
حمل ونقل و زیرساخت های سرمایه گذاری در کشور 
منجر به توزیع سرمایه گذاری و ثروت در نقاط مختلف 
کشور خواهد شد اما در شرایط تحریم، این موارد جزء 
اولویت ها محسوب نمی شود. درصورتی که بتوانیم 
در زمینه صادرات و واردات کالا مانند خودرو با دیگر 
کشورها به یک توازن منطقی برسیم، آن گاه نه تنها 
کیفیت خودروی داخلی مجبور به ارتقا و قیمت 
آن مجبور به کاهش است بلکه بازار خوبی در 
کشورهای درحال توسعه خواهیم داشت که جهت 
حفظ آن بازار مجبور به نوآوری و ارتقای تولیدات 
داخلی هستیم. جذب گردشگر خارجی نیازمند شبکه 
گسترده ای از امکانات سخت افزاری و نرم افزاری 
خواهد بود و جهت درآمد زایی در این بخش مجبور 
به سیاست گذاری و سرمایه گذاری بخش دولتی 
و خصوصی خواهیم بود. تعامل با مراکز علمی، 
تحقیقاتی و نوآورانه خارجی باعث رشد زمینه های 
نرم افزاری و توسعه شرکت های داخلی است. این 
تبادل علمی و فنی باعث افزایش صادرات خدمات 
فنی و مهندسی شده و زمینه رشد شرکت های داخلی 

را بیش از پیش فراهم می آورد؛ چراکه در رقابت با 
دیگر شرکت ها مجبور به نوآوری و به روز رسانی کالا و 

خدمات خود هستیم.
تعامل با نظام بین المللی زمینه ساز سرمایه گذاری 
خارجی در بخش های مختلف کشور می شود. این 
سرمایه گذاری ها باعث کاهش تصدی گری دولت، 
افزایش اشتغال، افزایش درآمد سرانه و کاهش تورم 
خواهد شد. همچنین امنیت ملی کشور را تقویت 
کرده و فضای امنیتی ناشی از آشفتگی اقتصادی، 
اجتماعی کشور را کاهش می دهد. چنین شرایطی، 
باعث کاهش وابستگی درآمدی کشور به نفت، 
سخت ترشدن امکان تحریم و افزایش درآمد ارزی 
کشور خواهد شد. اما در شرایط تحریم، همه این 
نیازها به فراموشی سپرده شده یا اولویت بسیار اندکی 
خواهند داشت تا حدی که سیاست گذاران    و حتی 
بخش خصوصی نیز درگیر روزمرگی می شوند. اگر 
کشور را مانند یک ساختار ارگانیک تصور کنیم، تحریم، 
باعث کم تحرکی و انعقاد لخته های خون در رگ های 
اقتصادی، سیاسی و اجتماعی کشور خواهد شد، شاید 
به همین دلیل است که در این دو دهه هر روز، بخشی 
از کشور دچار بحران شده است. رأی آوردن بایدن و 
رفع تحریم از این رو مهم است که بتوانیم در سال های 
آتی، از این موقعیت استفاده کرده و اولا لخته های 
خونی را اصلاح و ثانیا با تحرک دهی به ساختار 
سیاسی، اقتصادی، زمینه پیشرفت فراگیر کشور را 
فراهم کنیم. از این رو بهتر است به جای آدرس دادن 
جهت حل مشکلات، از فرصت به وجود آمده  نهایت 

بهره لازم را ببریم.

آرای متفاوت درباره مرز مشترک ایران و ارمنستان به دنبال توافق قره باغ

از مرز مشترک تا راه اندازی یک کریدور

چرا رفع تحریم مهم است

خبر

اصابت موشک 
به ساختمان سفارت ایران در کابل

روز گذشته سفارت جمهوری اسلامی ایران  �
در کابل در توییتی اعلام کرد: اصابت موشک به 
ساختمان سفارت ایران تلفاتی نداشته است.سفارت 
کشورمان در افغانستان در توییتی نوشت:  یکی از 
موشک های شلیک شده صبح روز شنبه در محوطه 
سفارت جمهوری اسلامی ایران در کابل فرود 
آمده و ترکش های متعددی به ساختمان اصلی، 
شیشه ها، تأسیسات و تجهیزات سفارت اصابت کرد. 
خوشبختانه این حادثه تلفاتی دربر نداشت و کلیه 
پرسنل سفارت در سلامت کامل به سر می برند. به 
گزارش ایسنا، وزارت کشور افغانستان اعلام کرده 
که صبح شنبه ۱۴ موشک به شهر کابل شلیک شده 
است. به گفته این نهاد در این حادثه سه نفر کشته و 
۱۱ نفر زخمی شده اند. طارق آرین، سخنگوی وزارت 
کشور افغانستان گفته که این موشک ها ساعت۸:۵۰ 
صبح امروز (شنبه) به نقاط مختلف شهر شلیک 
شده است.اکمل سمسور، سخنگوی وزارت بهداشت 
افغانستان نیز گفته که در این حادثه پنج نفر کشته 
و ۲۱ نفر دیگر زخمی شده اند.طالبان گفته که این 
حمله ازسوی آنان انجام نشده است. هنوز هیچ 
گروهی مسئولیت این انفجار را بر عهده نگرفته است. 
این انفجار درست کمی پیش از دیدارهای جداگانه 
مایک پمپئو، وزیر خارجه آمریکا با دولت افغانستان 
و طالبان رخ داد که قرار است امروز در قطر و در 
بحبوحه مذاکرات روند صلح بر سر خروج نیروهای 
آمریکایی از افغانستان برگزار شود. طالبان با استناد 
به مفاد توافق نامه خروج آمریکا که در ماه فوریه در 
قطر امضا شد، متعهد شده است که حملاتی علیه 
مناطق شهری در افغانستان انجام ندهد. سخنگوی 
وزارت خارجه ایران، حمله تروریستی روز گذشته در 
کابل را نمونه ای از جنگ نیابتی و اقدامات هم پیمانان 
تروریست آمریکا در افغانستان ذکر کرد و مسئولیت 
مستقیم آن را متوجه این کشور دانست. سعید 
خطیب زاده، سخنگوی وزارت امور خارجه، در پاسخ 
به پرسش خبرنگاران درباره اخبار منتشرشده در 
ارتباط با اصابت چندین راکت به شهر کابل و از جمله 
اصابت یک راکت به بخشی از محوطه حیاط سفارت 
کشورمان، با محکوم کردن هرگونه اقدام تروریستی که 
مردم افغانستان و اماکن غیرنظامی را مورد حمله 
قرار می دهد و همچنین با ابراز همدردی با دولت و 
مردم افغانستان خصوصا خانواده قربانیان این اقدام 
تروریستی اظهار کرد: در حمله تروریستی موشکی روز 
جاری به نقاط مختلف شهر کابل و ازجمله محله 
دیپلماتیک این شهر، طبق بررسی های به عمل آمده 
تا این لحظه حداقل یک راکت به محوطه داخلی 
سفارت ایران در کابل اصابت کرده که در نتیجه آن 
آسیب های جزئی به برخی تأسیسات و تجهیزات 
سفارت وارد شده است. در عین حال خوشبختانه هیچ 

خطری متوجه پرسنل سفارت کشورمان نشده است.

مرتبط کردن برجام با برنامه 
موشکی ایران اشتباه است

ایسنا: نماینده روسیه در سازمان های بین المللی  �
واقع در وین در توییتی تصریح کرد که برنامه جامع 
اقدام مشترک نباید با مسائل دیگری همچون برنامه 
موشکی و رفتار منطقه ای ایران مرتبط شود. میخائیل 
اولیانوف، نماینده ویژه روسیه در سازمان های 
بین المللی واقع در وین روز شنبه در توییتی نوشت: 
بسیاری از تحلیلگران می گویند که عادی سازی اوضاع 
پیرامون برجام نیازمند رسیدگی به برنامه موشکی و 
رفتار منطقه ای ایران است، این اشتباه است. او افزود: 
سنجیده نیست که پرونده هسته ای را با باقی مسائلی 
قاطی کنیم که تنها شانس حل شدن شان از طریق 
بستر منطقه ای گسترده تری است. همچنین اولیانوف 
نماینده روسیه در سازمان های بین المللی در وین در 
پیامی توییتری درباره مباحثات پیرامون بازرسی های 
آژانس در ایران در شورای حکام آژانس بین المللی 
انرژی اتمی نوشت: بحث ها پیرامون راستی آزمایی 
در ایران در جلسه ماه نوامبر شورای حکام آژانس 
نسبتا آرام بود. بسیاری درباره فاصله گرفتن تهران 
از ملزومات برجام ابراز نگرانی کردند اما هیچ کسی 
تلاش نکرد وضعیت را بدتر کند. به نظر می رسد همه 
می خواهند ببینند رخدادها در سال ۲۰۲۱ چطور پیش 

خواهد رفت.

دیدار نماینده ویژه دبیرکل 
سازمان ملل با دستیار ظریف

ایلنا: نماینده ویژه دبیرکل سازمان ملل در امور  �
سوریه که در رأس هیئتی برای دیدار با مقامات 
جمهوری اسلامی ایران به کشورمان سفر کرده است 
با دستیار ارشد وزیر امور خارجه کشورمان در امور 
ویژه سیاسی دیدار و پیرامون آخرین تحولات سوریه 
از جمله کمیته قانون اساسی، کنفرانس آوارگان، 
ادلب و شرق فرات گفت وگو و تبادل نظر کرد. در 
این دیدار علی اصغر خاجی از تلاش های گیر. او. 
پدرسن در پیگیری راه حل سیاسی بحران سوریه و 
تداوم برگزاری نشست های کمیته قانون اساسی این 
کشور حمایت کرد و در ادامه از عدم مشارکت برخی 
کشورها به ویژه کشورهای غربی در کنفرانس آوارگان 
و پناه جویان سوری در دمشق انتقاد کرد. در این دیدار 
آخرین وضعیت ادلب مورد بررسی قرار گرفت و 
طرفین اظهار امیدواری کردند که با اجرای توافقات 
موجود در ادلب شاهد حفظ آرامش و عدم ازسرگیری 

درگیری ها باشند.

ادامه از صفحه اول

علیه تحقیقات کرونایی
هرچند کارآزمایی های بالینی مهم هستند اما تمرکز 
صرف بر آنها نشان دهند تفوق دیدگاه درمان محور 
در برابر این جهان گیری در کشور ماست؛ موضوعی 
که در نحوه هزینه کرد اعتبارات تخصیصی هم 

نمایان است.
باید توجه داشت نقش مدیریت پژوهش در 
کشور صرفا تصویب طرح ها و تطبیق با اصول 
اخلاقی نیست. اولویت بندی و درنظرگرفتن 
امکانات کشور و هزینه اثربخشی نیز بسی مهم 
هستند. اگر طرحی چندصد میلیون تومان اعتبار 
بگیرد و خروجی آن اثبات حداقلی تأثیر یک داروی 
گران قیمت باشد، از ابتدا نباید در اولویت قرار گیرد. 
البته در خصوص تعارض منافع در این تحقیقات 
هم حرف  های فراوانی وجود دارد که مجال

 دیگری می طلبد.
مروری بر طرح های مصوب به خوبی کاستی را 
در طرح هایی که محورشان پیش بینی، مدل سازی، 
بیماریابی، پایش و پیشگیری  یا حتی رفتار و مشارکت 
مردمی است، نشان می دهد. معدود تحقیقاتی که 
در این زمینه انجام شد، از جمله طرح ملی که با 
محوریت دانشگاه علوم پزشکی ایران در خصوص 
پایش رفتار مردم در برابر جهان گیری کووید ۱۹ در 
حال اجراست، با اعتبار بسیار کم، یافته های بسیار 
مهمی را در اختیار سیاست گذران قرار داد که 
البته می توانست با استفاده بهنگام جلوی برخی 
از فجایع را بگیرد. سقوط پای بندی به توصیه های 
بهداشتی از خردادماه نمایان شد و لی اقدامی تا 
همین اواخر جز سرزنش مردم، از سیاست گذاران 
دیده نشد. اینکه پایبندی به اصول پیشگیری کاسته 
شده باید  ریشه یابی و راه های مقابله با آن عالمانه 

اعمال می شد.
در مورد طرح تحول سلامت هم حرف و نکته 
بسیار است. فقط همین را متذکر شوم مرکز کوچک 
ما در شیراز با شش نفر محقق از نیمه دوم سال ۹۳ 
یعنی حدود شش ماه پس از آغاز طرح، در تحقیقات 
متعدد که هم به اطلاع سیاست گذار رسید و هم در 
مجلات بین المللی منتشر شد، نشان داد که حتی در 
اوج موفقیت ظاهری این طرح که همه مجیزگوی 
آن بودند، میزان مطلق پرداخت از جیب مردم حتی 
با نرخ ثابت کاسته نشد، نوعی گردش در محل 
هزینه ها از بستری به دارو و خدمات پاراکلینیک 
رخ داد و هم زمان فرسودگی شغلی در کارکنان 
بهداشت و درمان افزایش یافت و کیفیت خدمات 
رو به کاهش گذاشت و خدماتی که نیاز نبود، با نیاز 
القایی فزونی یافت. متأسفم که این تحقیقات مورد 
توجه قرار نگرفت و کار به اینجا رسید. متأسفم که 
مرکزی که مسئولیت ملی تحقیقات کشور را داشت، 
تنها در پی اثبات موفقیت طرح بود و حتی در 
همایش سفارشی که در بهار سال ۹۴ برگزار کرد، 

فرصت طرح انتقادات مستند را نداد.
به هر حال این عرایض را نوشتم تا هم درد دل 
محققان پزشکی کشور را گفته باشم و تأکید کنم 
و هم محققان همان طور که وزیر محترم فرمودند 
باید هدفمندتر تحقیق کنند و هم سیاست گذار باید 
گوش شنوایی برای نتایج تحقیقات داشته باشد و 
هم مدیریت پژوهشی کشور باید به وظایف خود 
در جهت دهی به تحقیقات و ترجمان آن بهتر 

عمل کند.
ان شاءاالله با همکاری و جبران اشتباهات آینده 
را بهتر کنیم. گلایه ها اگر به بهبود اوضاع نینجامد، 
فایده ای نخواهد داشت و فقط فرصت های بیشتری 

را ضایع خواهد کرد.
*استاد ممتاز دانشگاه علوم پزشکی شیراز

*عضو پیوسته فرهنگستان علوم پزشکی جمهوری 
اسلامی ایران


